Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0168/2022
Em, 03 de fevereiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
QUE TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS
PARA QUE TAMOIOS TENHA UM CENTRO
ADMINISTRATIVO COM SEDE PRÓPRIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que sejam tomadas as medidas necessárias para que
Tamoios tenha um Centro administrativo com sede Própria, ou seja, uma subprefeitura.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve sempre priorizar a execução de serviços com ótima
qualidade, respeitando os princípios administrativos e fazendo uso correto do orçamento
público, evitando desperdícios. Com base no princípio da eficiência e da boa gestão dos
recursos disponíveis, faz-se necessário diminuir os gastos com alugueis e realizar
investimentos que garantam a médio prazo retorno para os cofres públicos. Desta forma,
que sejam tomadas as medidas necessárias para aquisição de imóveis que atendam o
interesse social público em consonância com a legalidade dos atos a serem praticados.

Diante do exposto, solicito apoio a presente matéria dos Nobres Edis.